[image: image2.jpg]

+

	МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ

САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ

СЕВЕРО-ВОСТОЧНОЕ УПРАВЛЕНИЕ

	ПРИКАЗ

	от 30 сентября 2016 года   № 237-од

	О проведении
окружного конкурса детских творческих проектов
«Созвездие талантов» для детей дошкольного возраста

В целях выявления и поддержки детей дошкольного возраста, обладающих высоким уровнем творческих способностей, приказываю:

1. Утвердить:

1.1. Положение о проведении окружного конкурса детских творческих проектов «Созвездие талантов» для детей дошкольного возраста (далее - Конкурс)  (Приложение № 1).

1.2. Состав жюри Конкурса (Приложение № 2).
         1.3. Состав оргкомитета Конкурса (Приложение № 3).
2.  Провести финальный тур Конкурса в период с 01 по 05 декабря 2016 года на базе СП «Детский сад «Аленушка» ГБОУ СОШ № 3 города Похвистнево (ул.Полевая, д.21).

3.  Руководителям структурных подразделений государственных бюджетных общеобразовательных учреждений городского округа Похвистнево, реализующих основную общеобразовательную программу дошкольного образования,  обеспечить  участие дошкольников в Конкурсе.

4. Контроль за исполнением  настоящего приказа возложить на начальника отдела развития  Северо-Восточного управления  министерства образования и науки Самарской области Серову Е.А.

[image: image1.jpg]PykoBojmrens
Cesepo-Bocrouno

YNpapJieHHs A H. KaBpsin

Приложение № 1

к приказу

СВУ МОиНСО

от 30.09.2016 г. № 237- од
Положение

о проведении окружного конкурса детских творческих проектов
«Созвездие талантов»

для детей дошкольного возраста

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение определяет порядок проведения конкурса детских творческих проектов «Созвездие талантов» для детей дошкольного возраста (далее - Конкурс).

1.2. Учредителями Конкурса являются: Северо-Восточное управление министерства образования и науки,  ГБУ ДПО «Похвистневский РЦ», СП «Детский сад Аленушка» ГБОУ СОШ № 3 города Похвистнево.

1.3. Конкурс проводится в целях выявления и поддержки одарённых детей и лучших творческих детских коллективов структурных подразделений государственных бюджетных общеобразовательных учреждений, реализующих основные общеобразовательные программы дошкольного образования и подведомственных Северо-Восточному управлению министерства образования и науки Самарской области (далее СП ГБОУ СВУ МОиНСО).
      1.4. Основные задачи Конкурса:

- творческое развитие личности ребёнка, его эстетических чувств в эмоциональном познании мира;

- приобщение детей дошкольного возраста к общечеловеческим ценностям и культуре;

- стимулирование развития у детей фантазии, воображения и  художественного творчества;

- поддержка СП ГБОУ СВУ МОиНСО, а также отдельных педагогов, активно работающих в деле творческого  развития детей.

2. Участники Конкурса

2.1. Участниками Конкурса являются воспитанники СП ГБОУ СВУ МОиНСО в возрасте до 7 лет. Участником может быть один дошкольник или коллектив дошкольников (согласно номинации).

3. Регламент проведения Конкурса

Конкурс проводится в следующих номинациях:

3.1. Вокально-хоровое пение. В данной номинации Конкурс проводится в следующих конкурсных разделах:

- солисты;

- малые ансамбли (трио, дуэты, квартеты);

- ансамбли (5-10 чел.);

- хоры (от 11 чел.).

Допускается один номер от дошкольной образовательной организации продолжительностью  не более 2 мин.

3.2. Танцевальное творчество. Детский танец, построенный на простых танцевальных движениях классического, бального или народного танцев; детская хореографическая миниатюра (спортивные танцы не принимаются). Допускается один номер от дошкольной образовательной организации продолжительностью  не более 2 мин.

3.3. Инструментальное исполнение. В данной номинации Конкурс проводится в следующих конкурсных разделах:

- малые ансамбли (дуэты, трио, квартеты);

- ансамбли (5-14 чел.);

- оркестры (от 15 чел.).

Допускается один номер от дошкольной образовательной организации продолжительностью не более 2 мин.

3.4. Театральное искусство. Музыкально-театральные постановки и композиции. Длительность театрального представления - до 15 мин. К конкурсу допускается одна театральная постановка от образовательной организации.

3.5. Художественное чтение. Исполнение стихотворений, прозаических произведений, литературных/литературно-музыкальных композиций. Участник исполняет одно произведение.

В данной номинации Конкурс проходит по следующим разделам:

- сольное исполнение (стихотворение, прозаическое произведение или отрывок из него).

Продолжительность выступления - не более 2 минут;

- коллективное исполнение (литературные/литературно-музыкальные композиции). Продолжительность выступления - не более 4 минут. Выставляется на Конкурс один участник или одно коллективное выступление от дошкольной образовательной организации.

3.6. Изобразительное искусство. Живопись, рисунок, графика. Участники представляют на конкурс одну работу от дошкольной образовательной организации. Возможны индивидуальные и коллективные работы. Размер работ не менее А-3. На очном этапе работы должны быть оформлены в паспарту и подписаны - на этикетке в правом нижнем углу должны быть написаны печатными буквами или напечатаны: фамилия, имя ребёнка (полностью) или название коллектива; название работы; техника рисования; наименование образовательной организации; Ф.И.О. руководителя.

3.7. Декоративно-прикладное творчество (художественно-ручной труд). Участники представляют на конкурс одну работу от дошкольной образовательной организации. Возможны индивидуальные и коллективные работы. Поделки могут быть изготовлены в техниках: квиллинг, аппликция, торцевание, декупаж, оригами, киригами, кусудама, Cubeecraft, папье-маше, пейп-арт, айрис-фолдинг, пергамано, катагами, коллаж, гофротрубочки, скрапбукинг, тиснение (эмбоссинг), плетение из бумаги, бисера, алмазная грань и др.  На очном этапе к работе прикрепляется табличка, содержащая следующие сведения: фамилию, имя ребёнка (полностью) или название коллектива; название работы; используемый материал; наименование образовательной организации; Ф.И.О. руководителя.

3.8. Фотография.

На конкурс принимаются фотографии, снятые на сотовый телефон, цифровой фотоаппарат и др. Участники представляют на конкурс одну работу от СП ГБОУ СВУ МОиНСО на фотобумаге (размер не менее 20*30). Возможны индивидуальные и коллективные работы. Фотография участника конкурса должна быть сделана лично им или принадлежать ему. Не принимаются фотографии из интернета, обработанные фотошопом, а также фотоколлажи и т п. На очном этапе к работе прикрепляется табличка, содержащая следующие сведения: фамилию, имя ребёнка (полностью) или название коллектива; название работы; наименование образовательной организации; Ф.И.О. руководителя.

4. Этапы и сроки проведения Конкурса

4.1. С 1 октября 2016 года до 15 ноября 2016 года проходит отборочный тур Конкурса внутри  СП ГБОУ СВУ МОиНСО.

4.2.  Заочный (окружной) этап - с 15 ноября  по 1 декабря  2016 года - просмотр жюри видеоматериалов и цифровых копий детских работ, самих работ (по желанию конкурсантов).

4.3. Участники Конкурса оформляют электронную заявку с приложением – ссылкой на видеоматериал или цифровой копией детской работы, можно и саму работу. Видеоматериалы с выступлениями детей принимаются только с согласия родителей. Для каждой номинации необходимо заполнить отдельную заявку (указать номинацию, ф.и. ребенка, образовательную организацию, название работы). Заявки принимаются до 15 ноября 2016 г. на электронный адрес: ds7_pohv@mail.ru. с пометкой Конкурс. Детские работы Конкурса не рецензируются и не возвращаются. Преимущества младшего возраста при подведении итогов не учитывается.

4.4. Очный (окружной) этап планируется провести в период с  01 по 05 декабря 2016 года – в СП «Детский сад Аленушка» ГБОУ СОШ № 3 города Похвистнево, на котором участники Конкурса будут выступать в актовом зале данной образовательной организации и исполнять номера с живым музыкальным сопровождением (в номинациях: «Вокально-хоровое пение», «Инструментальное исполнение») и в номинации «Художественное чтение» без микрофонов.

4.5. К участию в Конкурсе не принимаются и не рассматриваются материалы, не соответствующие конкурсным требованиям (Приложение).

4.6. Результаты конкурса публикуются на официальном сайте ГБУ ДПО «Похвистневский РЦ».

                                 5. Организационный комитет Конкурса

5.1. Для организации и проведения Конкурса создаётся Оргкомитет Конкурса (далее - Оргкомитет).

5.2. Оргкомитет Конкурса выполняет следующие функции:

- принимает и обрабатывает заявки от СП ГБОУ СВУ МОиНСО;

- определяет окончательные сроки и место проведения конкурсных мероприятий;

- организует консультативно-методическое обеспечение Конкурса;

- обеспечивает соблюдение прав участников конкурса.

5.3. Руководство Оргкомитетом осуществляется председателем и его заместителями.

6. Жюри Конкурса

6.1. Жюри Конкурса формируется Оргкомитетом в соответствии с конкурсными номинациями.

6.2. В Жюри Конкурса могут включаться представители Оргкомитета, представители ГОУ СВУ МОиНСО.

6.3. Конкурсные работы (выступления) оцениваются в соответствии с утверждёнными критериями (Приложение).

7. Награждение участников Конкурса

7.1. Участникам заочного Конкурса вручается сертификат участника.

7.2. Призёрам и победителям каждой номинации очного этапа Конкурса вручаются грамоты Северо-Восточного управления министерства образования и науки Самарской области.

7.3. Награждение победителей и призеров Конкурса состоится в декабре 2016 г. на заключительном Гала-концерте.

Приложение

 к положению о Конкурсе
Конкурсные требования и критерии
оценки в номинациях

конкурса детских творческих проектов
«Созвездие талантов»

1. Вокально-хоровое пение.

Исполнение песни только в инструментальном сопровождении (фонограмма не принимается).
Основные критерии оценки:

 - соответствие репертуара возрастным и индивидуальным возможностям исполнителя (исполнителей);

 - качество исполнения (чистота интонирования, мягкое звукоизвлечение, ритмичность);
-  внешний вид участника (участников);

-  наличие сценического костюма.

2. Танцевальное творчество.

Исполнение народного танца под традиционную народную музыку (не стилизованную). В детском танце используются адаптированные к дошкольному возрасту танцевальные движения классического, бального или народного танца. Хореографические миниатюры – танцевальные композиции сюжетного характера, отражающие окружающий мир ребёнка.

Участники могут выступать с инструментальным сопровождением или под инструментальную фонограмму на цифровом носителе.

Основные критерии оценки:

 - соответствие репертуара возрасту исполнителей;

 - соответствие музыкального сопровождения и жанра танца;

 -качество исполнения: композиционное построение танца, техника исполнения музыкальных движений, эмоциональность, выразительность;

- соответствие пластики движений, костюмов, реквизита содержанию музыкального образа произведения.

3. Инструментальное исполнение.
Инструментальное исполнение произведения детьми и взрослыми. Фонограмма не принимается

Основные критерии оценки:

- соответствие репертуара возрастным и индивидуальным возможностям исполнителя (исполнителей);

- качество исполнения: передача ритмического рисунка мелодии, чистота звучания при игре на инструментах с диатоническим или хроматическим звукорядом, слаженность;

- степень владения приёмами звукоизвлечения при игре на детских музыкальных инструментах;

- музыкальность, художественная трактовка музыкального произведения;

- сценическая культура исполнения.

4. Театральное искусство.

 Видеозапись постановки должна быть полной (цельной), без нарезанных фрагментов и частей.

Основные критерии оценки:

- соответствие художественного произведения возрасту воспитанников;

- эстетическая ценность театральной постановки;

- уровень исполнения, выразительность, эмоциональность;

- гармоничное сочетание идеи, стиля произведения со средствами оформления и исполнения: декорации, света, музыки, костюмов.

5. Художественное чтение. Текст соответствует возрастным возможностям исполнителя, детскому восприятию и пониманию.
Основные критерии оценки:

- соответствие произведения возрасту воспитанников;

- грамотность речи, выразительность исполнения, безошибочность;

- сценическая культура исполнения.

6. Изобразительное искусство (живопись, графика).
Тематика свободная, отражает мир ребёнка.
Основные критерии оценки:

- соответствие темы работы возрасту воспитанников; оригинальность и художественность решения композиции;

- качество исполнения;

- самостоятельность исполнения работ детьми (в индивидуальных работах);

- удачный выбор художественного материала.

7. Декоративно-прикладное творчество (художественно-ручной труд).
Тематика свободная, отражает мир ребёнка.
Основные критерии оценки:

-  соответствие темы работы возрасту воспитанников;

-  оригинальность и художественность решения композиции;

- качество исполнения;

- самостоятельность исполнения работ детьми (в индивидуальных работах);

- удачный выбор художественного материала.

8. Фотография.

Тематика свободная, отражает мир ребёнка.
Основные критерии оценки:

- соответствие темы работы возрасту воспитанников;

 - оригинальность;

-  удачный выбор;

- соответствие названия снимку.

Приложение № 2

к приказу

СВУ МОиН СО

от 30.09.2016 г. № 237-од
Состав жюри Конкурса

1. Серова Е.А., председатель жюри,  начальник отдела развития образования СВУ МОиНСО,
         2. Токарь И.Ю., ведущий специалист отдела развития образования СВУ МОиНСО,
         3. Алюкова Е.В., методист ГБУ ДПО «Похвистневский РЦ»,
         4. Антонова О.В., музыкальный руководитель СП «Детский сад Аленушка» ГБОУ СОШ №3 города Похвистнево,
         5. Горянина Р. А., музыкальный руководитель СП «Детский сад Аленушка» ГБОУ СОШ им.М.К. Овсянникова с. Исаклы,

6. Нестерова О.В., музыкальный руководитель СП «Детский сад Солнышко» ГБОУ СОШ им. А.М. Шулайкина с. Старый Аманак,

7. Ионова Л.Ф., старший воспитатель СП «Детский сад Журавушка» ГБОУ СОШ №1 города Похвистнево,

8. Воробьева Л.Р., старший воспитатель СП «Детский сад Планета детства» ГБОУ СОШ №7 города Похвистнево,

9. Галимуллина Р.А., руководитель СП «Детский сад Улыбка» ГБОУ СОШ с. Камышла,

10. Нестерова О.В., учитель русского языка и литературы ГБОУ СОШ №1 города Похвистнево.
Приложение № 3

к приказу

СВУ МОиН СО

от 30.09.2016 г. № 237-од
Состав

организационного  комитета Конкурса

1. Мелешкина Т.Г., руководитель СП «Детский сад Аленушка» ГБОУ СОШ №3 города Похвистнево,

2. Токарь И.Ю., ведущий специалист отдела развития образования СВУ МОиНСО,
3. Алюкова Е.В., методист  ГБУ ДПО «Похвистневский РЦ».